PREFEITURA MUN ICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

Rua Lmo aos Si:mtos s no I sI \DO DI . \() p \l I (.
• Jardim Cana a r oncs \14 I JJ/5 9~00 C E- P 1893:. 000

CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

DECRETO No. 1.376, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2.011

Regulamenta o sorteio "IPTU DA PRÉMIOS t .
no 546 de 23 . au onzado pela Lei Municipal

de fevere1ro de 2.011 e alterações pela Lei Municipal n° 597
de 22 de novembro de 2.011

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANlO 00
TURVO Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais.

DCCRl f A

Art 1°- F1ca aprovado com base na Lei Municipal n° 546 de 23 de
fevereiro de 2 011 e alterações pela Le1 Mun1c1pal n°. 597 de 22 de novembro de
2.011 . o anexo Regulamento do Sorte1o ' IPTU DA PREMIOS", que e parte
Integrante deste decreto

Art 2° - A Com1ssão Organizadora e Julgadora responsavel pela
organ1zação do sorte1o f1scal1zação anal1se dos documentos e Julgamento de
casos om1ssos bern como entrega dos prem1os sera composto pelo segumtes

membros
1 - Edlene Fonsaca - Secretana Mun1c1pal de Administração .
2 Kat1a Cllene Bernardmo Pilão- D1retora Geral de Admm1straçao
3 - Jul1ana Campo~ de Andrade- Coordenadora do Departamento de r nbutos
4 Renato de Soula Campos Coordenador do Departamentc dP

Processamento de Dados

Art 3° - Cabe a Com1ssao Organ1zadora e Julgadora:
zelar pelo cumpnmento do d1sposto no presente regulamento e nas l e1s no

546/11 e 597/11 .
11 _ organizar e realizar o sorte1o onentando os part1c1pantes e d1nm1ndo

qua1squer dúv1das referentes a Campanha . .
1 i 1 _ verificar a regularidade f1scal dos sorteados, para efe1to de recebimento dos

prem1os d d 30
IV _ homologar os sorteios e d1vulgar os nomes dos prem1a os no prazo e

d1as contados a part1r do sorte1o.
v _ fazer a entrega dos prerTJIOS aos part1c1pantes,
VI - elaborar relatóno geral da campanha .
VIl _ decidir a respe1to da'::i impugnações fe1tas e resolver os casos om1ssos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SAN~O DO
TURVO

I 11\1>) DI \0 P\l I O
Jard Cdnaj f 11es 14 33 5 9500 CE P 1 B9J!> 000

CNPJ/Mf 57 264 509/0001-69

Paragrafo Unrco - Eventuars 1rregularrdades constatadas pela Comrssao
Frscalrzadora deverão ser expostas em minuc1oso relatório e submetidas
drretamente a apreciação do Prefe1to Munrcipal

Art 4° · A Prefertura Munrc1pal de Lsp1nto Santo do Turvo não se
responsabilrza por eventuars despesas de transporte. transferêncra e
lrcencramento dos prêm1os bem como eventuars tributos 1nc1dentes sobre eles

Art 5°- Este Decreto entrara em vigor na data de sua publrcação
revogando as dispos1ções em contrarro

Esprrrto Santo do Turvo-SP 01 de dezembro de 2011

REGULAMENTO

PREFEITURA M UNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

Rua L mo dos Santas s I J I \DO DI ::.; \o p \l I O
~ n ardlm Canaã f oncs 14 33 5 9500
CNPJ/MF 57 264 509/0001-69 Cf P 1893 ooo

SORTEIO "IPTU DÁ PRÊMIOS"

A PREFEITURA MUNICIP ·
TURVO Estado de São Paulo nos llml AL DE ESPIF~ITO SANTO DO
e melo auxiliar de arrecadaçã d I tes de sua _base terntonal . como estimulo
lança o sorteio denominado I~TUo D;posto Pred!al e Territorial Urbano- IP"T U
responsabilidade o plano de dlst b _PREMIOS promovendo sob sua mteira
segumte regulamento n Ulçao gratuita de premlos d~ acordo com o

I - OBJETIVO INCIDENTE

Incentivo a arrecadação e pontualidade de pagamento do imposto sobre a
propnedade pred1al e terntonal urbana de sua competência tnbutána IP 1 u
1mposto sobre serv1ç"s de qualquer natureza - ISSQN. e faxa de Licença d~
Funcionamento e nas cond1çbes prev1stas em Lei .

11 - ÁREA DE ABRANGENCIA E EXECUÇÃO
A base terntonal do Mun1c1p1o de Esp1nto Santo do Turvo, estado de Sao

Paulo

111 - FORMA DE CONTEMPLAÇÃO E QUANTIDADE DE CUPOM

1- O cupom para sorte1o sera fornec1do pela Secretana Munic1pal da Fazenda

I ou Fmanças

2 - Poderão participar 1 concorrer ao sorte1o dos 1 O prem1os a ser real1zado

no d1a 23 de dezembro de 2011 conforme segue
A Todos os propnetários ou possUidores de 1móve1s urbanos que efetuarem a
qu1tação total do IPTU inclusive do exerc1cio de 2011 , até o dia 22 de deLembro
de 2 011 bem como aqueles que qu1tarem TODAS as parcelas de parcelamento

de IPTU mclus1ve do exerc1c1o de 2 011 e;

B - Todos os contnbu1ntes que efetuarem a quitação total dos Tributos Mumc1pa1s
- ISSQN e TLF, inclus1ve do exercício 2 011 até o d1a 22 de dezembro de 2 011

C - Para qu1tação de cada Tnbuto Municipal· IPTU ISSQN TLF prev1stos no
Cód1go Tributáno Municipal referente a cada inscnção cadastral, o contribUinte
recebera o respect1vo cartão com um número com 04 (quatro) dig1tos.
consecutivos em ordem crescente, com número inJcJal O 001 , conforme a ordem

de qu1tação dos tnbutos na l esourana, na Prefeitura Mun1c1pal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

I "I \D1 . .> DI \0 P \l I O
Rua L mo dos Sa'll s s no Jardtm Cannã r one 14) 13 '). 95.10 Cf p 1 q3:: 000

CNPJ/MF 57 264 509/0001 69

O - No cartão constará o "NÚMERO DA SORTE". o número do cadastro referente
ao Tnbuto quttado e o nome do contnbutnte que trá concorrer ao sorteto dos
prêmtos conforme disposto nesta Lei.

IV - PARTICIPANTES DO SORTEIO

Parttctparão do sorteto as pessoas ftstcas e ou jurídicas que estejam quttes com
o IPTU ISSQN e TLF e portadora de cupom para sorteto relacionado aos
tmpostos (IPTU/ISSQN) e taxa (TLF),

V - NATUREZA DOS PRÊMIOS

Os prêmios prometidos e correspondentes ao sorte to somam 1 O (dez)
unidades asstm dtstnbuidos

SORTEIO

! 1. 01 (uma) Moto Zero Km

2. 01 (uma) TV LCD 42 polegadas- com conversor digital

3. 01 (uma) Geladeira Duplex

4. 01 (um) computador completo com impressora

S. 01 (uma) máquina de lavar roupas

6. 01 (um) fogão c/6 bocas, e/forno e acendimento automático

7. 01 (um) microondas

8. 01 (um) faqueiro com 72 peças

9. 01 (um) jogo de panelas 1 O peças

1 O. 01 (uma) batedeira I e 01 (um) liquidificador

. rteto dos prêmtos terá inícto com o
Parágrafo Unico - A ordem para so dem decrescente , um de cada

~ sucesstvamente na or sorteto do décimo premto e
vez até o primeiro prêmto

H
ORÁRIO DO SORTEIO E DA ENTREGA DOS PRÊMIOS

VI - DATA, LOCAL,

Data: 23/12/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

R L
I 1\1)01)1 \OP\liO

ua mo dos 5allt ~ J d -., n ar •m Canaa Fones 14 33 S 9500 C~ P 1893 000
CNPJ/MF 57 264 509/0001 69

Local: Praça Munrcrpal e f t m ren e a IgreJa do Drvrno Espinto Santo -
Palanque of1c1al

Horário: 19 30hs
Entrega dos Prêmios: a combinar

VIl- DESCRIÇÃO DO PROCESSO DE PARTJCIPAÇAO

1 - O contnbumte concorrerá com um cupom devrdamente preenchido colocado
em uma urna lacrada localizada Instalada no saguão da Prefeitura Mun1cipal ,

2 - Os prêmios somente serão entregues ao contribuinte sorteado ou a seu
procurador devidamente constituído No caso do contribuinte ser falec1do o
prêmio será entregue ao conJuge ou descendente devidamente autorrzado.
mediante a apresentação de atestado de ób1to

2 1 - Quando a gu1a sorteada corresponder à 1movel locado fará JUS ao prernro o
locatáno que comprovadamente realrzou o pagamento do IPTU

2 2 - Quando a guia sorteada corresponder à rmóvel cuja transferência de
tnbutos não for efetuada pelo adqurrente terá drrerto ao prêm1o o que realizou o
pagamento do IPTU

3 - Somente podera ser contemplado com prêm1o um CUPON por CPF/CNPJ
podendo o contemplado no momento do sorte1o optar pelo prêm1o mars val1oso
retornando para o sortero o prêmro que for obJeto de desrstênc1a

VIII- DESCRIÇÃO DO PROCESSO DE APURAÇÃO DOS RESULTADOS :

A apuração dos resultados se fará através de sortero real1zado n~ data
indicada, em local de l1vre e gratu1to acesso ao publ1co sobre a responsabilidade

da Prefe1tura Mun1c1pal

Para este efeitO serão colocados todos os cupons dentro de um rec1p1ente

propno.

1
_ Os cupons serão todas m1sturadas e destacada aleatorramente uma a cada

sorte r o

2
_ Os prêmios serão adjudtcados, observadas as dtspostções deste regula1~e-n~~1

Cup
om sorteado correspondera ao declmo premio e ass

o pnme1ro ~
sucessivamente. ate chegar ao prrmerro premro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO

TURVO
I I DO DI \ U P '\ l I O

Rua Lmo dos Santos s no Jardtm Canaã - Fones 14J 3375-9500 CE: P 1893!> 000

CNPJ/Mr 57 264 509 0001 69

3 A apuração dos resultados será conduz1da sob a responsabilidade de uma
Comissão do Sorteio composta pelos seguintes membros. Edlene Fonsaca
Secretána Mun1c1pa1 de Adm1n1stração Kat1a Cilene Bernardtno Pilão - D1retora
Geral de Admm1stração Jul1ana Campos de Andrade - Coordenadora do
Departamento de Tributos· Renato de Souza Campos - Coordenador do
Departamento de Processamento de Dados ou outro serv1dor especialmente
des1gnado nomeada pelo Prefeito Mun1c1pal , a qual lavrará uma ata durante os
trabalhos do sorte1o consignando os cupons sorteados à medida que forem
def1n1das e seus respectivos prêm1os que também será ass1nada por duds
testemunhas presentes no local

IX - DA COMISSÃO JULGADORA DO SORTEIO

A Com1ssão refenda no 1tem XIII subitem 3 sob a pres1dênc1a do 1°
nomeado, exercerá de forma soberana 1rretratavel e Irrevogável as segumtes
atnbutções

1- Realizar o sorteio ,
2- Julgar os casos om1ssos

X - DIVULGAÇÃO PUBLICITÁRIA DA PROMOÇÃO

Os partiCipantes do sorte1o concordam antecipadamente na ut1l1z~çao
eventual de seu nome voz e 1magem na divulgação publ1c1tana da promoçao e
dos seus resultados . sem que por tal c1rcunstanc1e decorra a obngatonedade de
qualquer pagamento sob qualquer t1tulo. por parte da Prefe1tura Mun1c1pal

XI - CADUCIDADE DOS PRÊMIOS E OUTRAS DISPOSIÇÕES

d 30 dldS contados da data da
1- O direitO aos premlos ca~ucda no p~azo s: hipótese alguma os prêmios

divulgação da adJUdlcaçao os premio

serão pagos em dinh~lro d través de divulgação pelos meios de
2- Os contemplados serao avisa os a

comun1caçao d com a prem1ação poderão ser
3- Eventuais reclamações relaciona as t b ·nte Interessado ao Pr efeitO

realizadas em rcquenmento d~ co:I~Z~I dias a contar da data de

Munlclp~l no pratzo ~=~:~aome~te qfundamentado e acompanhado de
reallzaçao do sor elo -
documentos que alicerce a reclamaçao

XII - VALIDADE DE PARTICIPAÇÃO

1 - Ficam exclutdos de partiCiparem do sorteio:

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TUR~O

l I ADO DI \0 P \l I O
"'O d " Sa ':>s s." Jal'd Canaã f O"es oG 33 S. 9500 CE- p 69 :>

C PJ F s- 264 509 0001-69

a) Prefeito e V1ce-Prefe1to
b) Vereadores
c) Secretár .:...s '. umcrpa1s
d) O s contr.bUintes que gozam de 1senção

XIII - DA ENTREGA DOS PREMIOS

Os prêm1os sorteados med1ante a apresentação do cupom ~ contnbumte
benefic1ado, ass1narão o TERMO DE RECEBit ·1ENTO DE PRÊMIOS e recebera
o prêm1o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

I sI \DO DI s \o Po\l I O
Rua l tno dos Santos SJ rt

0 Jard1m Canaã f-ones 14 3375 9500 C[ p 1893'> 00

CNPJ/MF 57 264 509/0001-69

TERMO DE RECEBIMENTO DE PRÊMIO

Através do presente termo eu. ... . ................. .
portador do RG n°/ICMS n° 1nscnto no CPF/CNPJ n° ... .
Declaro ter receb1do do Mun1c1p1o de Espírito Santo do Turvos o
prêm1o ................... .

referen te ao sorte1o do 'IP ru DA
PRÊMIOS" Por ser expressão da verdade ass1no o presente termo. juntamente
com a com1ssão organizadora, o qual f1cara arqu1vado

Espínto Santo do Turvo, .. DE .. DE
20 ..

ASSINATURA

COMISSÃO DO SORTEIO:

1-

2-

3-

4-

	00262398
	00262400
	00262402
	00262404
	00262406
	00262408
	00262410
	00262412